Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24430

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

5791 Orden de 20 de octubre de 2020 de la Consejeria de Educacion
y Cultura por la que se inicia la actividad lectiva presencial en el
término municipal de Totana.

Por Orden conjunta de las Consejerias de Salud y de Educacién y Cultura
de fecha 28 de julio de 2020, se reanuda la actividad educativa en su modalidad
presencial en todos los centros educativos sostenidos con fondos publicos en
todas las etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria del
ambito de gestion de la Regidn de Murcia incluidos en el articulo 3 de la Ley
Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, desde el comienzo del curso 2020/21.

En el apartado sexto de la citada Orden se establece que en caso de que
por circunstancias sanitarias sobrevenidas resultara necesario responder a una
situacién de semipresencialidad o de ensefnanza a distancia, los equipos directivos
de los centros seran los responsables de la ejecucién inmediata de las medidas
de continuidad de la actividad educativa reflejadas en los distintos planes y
documentos institucionales del centro.

Por Resolucién de 31 de agosto de 2020 de la Direcciéon General de Centros
Educativos e Infraestructuras se modificé el inicio del periodo lectivo del curso
escolar 2020-2021, retrasando el inicio del periodo lectivo de este curso escolar
al dia 14 de septiembre de 2020 para todas las ensefianzas que tenian previsto
su inicio antes de esa fecha.

Por Orden de 13 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Educacién y
Cultura se retrasoé la actividad educativa presencial de los alumnos en todos los
centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria
incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién,
pertenecientes a los términos municipales de Lorca, Totana y Lorqui, supeditada
su continuidad a lo que en funcién de la evolucion epidemioldgica recomienden
las autoridades sanitarias.

Por Orden de 24 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Educacion y
Cultura se mantuvo el retraso del inicio de la actividad educativa presencial de
los alumnos en todos los centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de
ensefianza no universitaria incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006,
de 3 de mayo, de Educacion, pertenecientes a los términos municipales de Lorca,
Jumilla y Totana y el inicio de la actividad lectiva presencial del alumnado en
todos los centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no
universitaria incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo,
de Educacién, pertenecientes al término municipal de Lorqui. En el dispongo
tercero de la citada orden se establece que las medidas adoptadas surtiran
efecto hasta que, en funcidn de la evolucién epidemioldgica lo recomienden las
autoridades sanitarias previo informe de las mismas, en cuyo caso se acordara el
levantamiento de aquellas.

NPE: A-221020-5791



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24431

La Orden de 2 de octubre de 2020 de la Consejeria de Educacion y Cultura
mantuvo el retraso del inicio de la actividad educativa presencial de los alumnos
en todos los centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefanza
no universitaria incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacidn, pertenecientes a los términos municipales Jumilla y Totana
y casco urbano del municipio de Lorca. En el dispongo tercero de la citada orden
se establece que las medidas adoptadas surtiran efecto hasta que, en funcion
de la evolucién epidemiolégica lo recomienden las autoridades sanitarias previo
informe de las mismas, en cuyo caso se acordara el levantamiento de aquellas.

Con fecha 20 de octubre de 2020 se ha emitido informe por Servicio de
Epidemiologia de la Consejeria de Salud en el que se sefala lo siguiente:

El municipio de Totana ha mostrado una evolucién favorable en las tasa
de incidencia acumulada semanal desde el 21 de septiembre, donde mostro
el pico maximo de incidencia, hasta el hasta el 20 de octubre (figura 1). La
tasa observada en la semana epidemioldgica 39 (del 21 al 27 de septiembre)
fue de 1252,8/100000 habitantes mientras que la tasa observada en la ultima
semana (del 13 al 19 de octubre) ha sido de 549,9/100 000 habitantes, habiendo
disminuido a mas de la mitad.

Esta disminucion progresiva, a pesar de la elevada incidencia, indica que se
pueden realizar actividades regladas en centros donde se disponga de planes de
contingencia adecuados.

Como quiera que en los centros educativos con actividad presencial no se ha
detectado hasta la fecha aumento de la transmision, e incluso se ha detectado
una ligera disminucién de la incidencia en la poblacién escolar, no se mantiene
la recomendacion de la realizacion de actividad lectiva telematica, siempre que
los indicadores epidemiolégicos sigan mostrando una evolucién favorable con un
adecuado control de la trasmisién comunitaria.

Con fecha 20 de octubre de 2020 se ha formulado por la Direccién General
de Centros Educativos e Infraestructuras propuesta de Orden para el inicio de la
actividad lectiva presencial en el término municipal de Totana.

El articulo 16.1 del Estatuto de Autonomia para la Regién de Murcia, atribuye
a la Comunidad Auténoma de Murcia la competencia de desarrollo legislativo y
ejecucion de la ensefianza en toda su extensidn, niveles y grados, modalidades
y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de la Constitucién
y leyes organicas que conforme al apartado 1 del articulo 81 de la misma lo
desarrollen, sin perjuicio de las facultades que atribuye al Estado el nimero 30 del
apartado 1 del articulo 149 y de la alta inspeccidén para su cumplimiento y garantia.

En el articulo 7 del Decreto del Presidente n.°© 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacion de la Administracion Regional, se dispone que la Consejeria de
Educacion y Cultura es el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucién de las directrices
generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias: educacion reglada
no universitaria en todos sus niveles; cultura y cualesquiera otras que le asigne
la legislacién vigente.

Por todo lo anterior, visto informe de 20 de octubre de 2020 elaborado
por el Servicio de Epidemiologia, a propuesta de la Direcciéon General de
Centros Educativos e Infraestructuras y en uso de las facultades que me
confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion

NPE: A-221020-5791



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24432

y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Regién de Murcia y de
las competencias atribuidas a esta Consejeria por el articulo 7 del Decreto del
Presidente n® 29/2019, de 31 de julio, de reorganizacion de la Administracion
Regional, modificado por el Decreto 44/2019, de 3 de septiembre de 2019, de
reorganizacién de la Administracion Regional,

Dispongo:
Primero. Inicio de la actividad lectiva presencial del alumnado en el
término municipal de Totana.

Iniciar la actividad lectiva presencial del alumnado en todos los centros y
etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria incluidos
en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion,
pertenecientes al término municipal de Totana.

Segundo. Publicacion y efectos.

La presente Orden surtira efectos el mismo dia de su publicacion en el Boletin Oficial
de la Regién de Murcia.

Murcia, 20 de octubre de 2020.—La Consejera de Educacién y Cultura, Maria Esperanza
Moreno Reventds.

NPE: A-221020-5791 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8193/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 52 plazas del Cuerpo Técnico, escala de Diplomados de Salud Pública, opción Enfermería de la Administración Pública
	8194/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Fisioterapia de la Administración Públic
	8195/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 26 plazas del Cuerpo Técnico, opción Trabajo Social de la Administración Pública Regional, para la estabilización d
	8196/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 43 plazas del Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral de la Administración Pública Regional, para la estabilizac
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	7865/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y Cáritas Diócesis de Cartagena, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa dest
	7863/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Fundación Patronato Jesús Abandonado, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nomin
	7864/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Asociación para Personas con Trastorno del Espectro Autista de Murcia -Asteamur-, para regular los compromisos y condiciones aplic
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	8122/2020	Extracto de la Orden de 15 de octubre de 2020, de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se convoca la XIX edición del concurso de dibujo “Mi Pueblo, Europa”, para el año 2020.
	5021/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Asomada Solar, S.L la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	8100/2020	Extracto de la Orden de 15 de octubre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se convocan subvenciones a clubes deportivos de la Región de Murcia que participen en competiciones oficiales de deporte base organizadas p
	Consejería de Educación y Cultura
	8238/2020	Orden de 20 de octubre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se inicia la actividad lectiva presencial en el término municipal de Totana.
	7875/2020	Resolución de 10 de junio de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 3 de junio de 2020 por la que se autoriza la ape
	7874/2020	Resolución de 24 de septiembre de 2020 de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural, de carácter inmaterial, el festejo de Las Pitanzas de Librilla.
	7877/2020	Resolución de 1 de octubre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de septiembre de 2020 por la que se modifica 
	7876/2020	Resolución de 9 de octubre de 2020, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y 
	8120/2020	Resolución de 16 de octubre de 2020, de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se seleccionan los centros educativos que se incorporarán a la Red de Centros de Excelencia Educativa de la Región de Murcia 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8153/2020	Orden de 18 de octubre de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establecen las normas de la condicionalidad que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, determinadas prim
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7842/2020	Resolución del Director General de Regeneración y Modernización Administrativa por la que se modifica el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de plazos en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murci
	7841/2020	Resolución de 3 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6209/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina Los Chorlitos paraje El Chorlito, s/n, Los Cánovas, polígono 21, parcela 62, términ
	6677/2020	Anuncio por el que se abre un periodo de información pública de la solicitud de autorización ambiental sectorial y ocupación de DPMT del emisario submarino - EDAR Mar Menor Sur, el ámbito del proyecto se localiza frente a Cala Reona entre Cabo P
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7851/2020	Despido objetivo individual 15/2020. 
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Lorca
	7576/2020	Juicio verbal 297/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	7835/2020	Despido/ceses en general 760/2019.
	7836/2020	Despido objetivo individual 828/2019.
	7837/2020	Despido/ceses en general 310/2020.
	7838/2020	Seguridad Social 312/2020.
	7882/2020	Despido objetivo individual 264/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	7832/2020	Despido/ceses en general 247/2020.
	7883/2020	Procedimiento ordinario 382/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7880/2020	Despido/ceses en general 140/2020.
	7881/2020	Procedimiento ordinario 41/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	7833/2020	Despido/ceses en general 196/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	7834/2020	Despido/ceses en general 599/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7862/2020	Ejecución de títulos no judiciales 110/2018.
	De lo Social número Uno de Badajoz
	7737/2020	Despido/ceses en general 693/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8119/2020	Anuncio de exposición al público de la Cuenta General 2019.
	Cieza
	7830/2020	Aprobación provisional de modificación parcial de la ordenanza fiscal 3.8.0 reguladora de la tasa de recogida domiciliaria de basuras y residuos sólidos.
	7831/2020	Aprobación provisional de la modificación parcial de la ordenanza fiscal 0040 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
	8008/2020	Autorización excepcional por interés público para la “Ampliación de central hortofrutícola e instalación solar fotovoltaica para autoconsumo” a instancia de Thader, S.C.L.
	Las Torres de Cotillas
	8118/2020	Extracto de la Resolución de Alcaldía de fecha 31/01/2019 por la que se convocan subvenciones en materia de Actividades Culturales para el año 2020, por el procedimiento de concurrencia competitiva.
	Lorquí
	8025/2020	Listado provisional de aspirantes a dos plazas de Agente de Policía Local. Movilidad.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	8121/2020	Extracto de la convocatoria de ayudas a la organización de Olimpiadas Científicas de la Región de Murcia y actividades complementarias para el fomento de las vocaciones científico-técnicas, especialmente en áreas STEM.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-21T15:49:59+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



